Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 81/2021 - Viviane Del Massa - INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ASSIS A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO "ABRIL LARANJA", MÊS DE
PREVENÇÃO À CRUELDADE ANIMAL" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 19/10/2021

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Departamento Legislativo

Status Norma promulgada e publicada

-

Assis, 19 de outubro de 2021.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
66

79
8

- P
L

81
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8E
2-

94
61

-D
11

C
-F

69
D

Pag. 1/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

               LEI Nº 6.993, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
                          Projeto de Lei nº 81/21  Autora: Vereadora Viviane Del Massa

Institui e inclui no Calendário Oficial do
Município de Assis a Campanha de
Conscientização Abril Laranja, mês de
prevenção à crueldade animal e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º -  Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Assis

a Campanha de Conscientização Abril Laranja – mês de prevenção à crueldade
animal, a ser realizada anualmente no referido mês.

 Parágrafo Único. A presente campanha destina-se à reflexão e promoção de mobilizações

e eventos, tais como palestras e “lives” em redes sociais, que visem à
conscientização acerca da proteção – contra o abandono e os maus tratos –
animal e tem, entre outros, os seguintes objetivos:

I- promover ações que tragam proteção e qualidade de vida aos animais;

II- divulgar formas de se denunciar maus tratos a animais;

III- sensibilizar a população de Assis sobre a importância da saúde, proteção e

direitos dos animais e acerca dos principais tipos de maus tratos existentes, bem

como sobre o tráfico de animais silvestres e a importância de medidas

preventivas de zoonoses decorrentes da não vacinação dos animais domésticos;

IV- estimular a adoção e a guarda responsável de animais domésticos;

V- propiciar espaços para informação e convivência;

VI- estimular campanhas informativas de castração, “chipagem” e tutela

responsável de animais;

VII- divulgar os preceitos contidos na Declaração Universal dos Direitos dos

Animais da Organização das Nações Unidas (ONU) e da Organização das

Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO);

VIII- diminuir o número de animais nas ruas, mostrando a importância da tutela

responsável e da castração;

IX- incentivar a divulgação de materiais que alertem sobre os problemas

decorrentes do abandono, das zoonoses, da posse irregular de animais

selvagens, e a importância da participação da população na conscientização da

preservação e do bem estar animal;

X- visibilizar a legislação municipal acerca da proteção animal e levá-la ao

conhecimento da população.

Art. 2º -  Será incentivada a iluminação ou decoração voluntária da parte externa de
prédios públicos e privados com decorações, luzes ou faixas na cor laranja
durante todos os meses de abril, a título de simbologia.

 Parágrafo Único. Igualmente, a título simbólico, será incentivado o uso voluntário de laços

laranjas por servidores municipais e demais cidadãos de Assis.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
66

79
8

- P
L

81
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8E
2-

94
61

-D
11

C
-F

69
D

Pag. 2/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Lei nº 6.993, de 18 de outubro de 2021.
....................................................................................................................................................................................

Art. 3º -  Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de outubro de 2021.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

     LUCIANO SOARES BERGONSO
 Secretário Municipal de Governo e Administração

 Publicada no Departamento de Administração, em 18 de outubro de 2021.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
66

79
8

- P
L

81
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8E
2-

94
61

-D
11

C
-F

69
D

Pag. 3/4

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
66

79
8

- P
L

81
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

8E
2-

94
61

-D
11

C
-F

69
D

Pag. 4/4